**UNIVERZITA KARLOVA**
**HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

**Piaristický řád v Čechách a jejich vzdělávací metody**
**The Piarist Order in Bohemia and their Educational Methods**

Diplomová práce

Vedoucí práce:

ThDr. Jaroslav Hrdlička

Autor:

Mgr. Martina Janušová

Praha 2017

## **Poděkování**

Ráda bych zde poděkovala vedoucímu mé diplomové práce panu ThDr. Jaroslavu Hrdličkovi za poskytnuté rady a materiály. Dále bych chtěla poděkovat rodičům, sestře a neteři za jejich podporu. Můj dík patří také přátelům a kolegům z ABC, kteří mi během studia celou dobu fandili.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci „Piaristický řád v Čechách a jejich vzdělávací metody“ vypracovala samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4. 5. 2017

.....
Mgr. Martina Janušová

## **Anotace**

Řád piaristů byl založen sv. Josefem Kalasánským v Římě. Záhy po svém založení byl řád pozván do Českých zemí. Prvně byli uvedeni do Mikulova (1631) a další koleje zakládali také na Moravě. První kolej založená v Čechách byla v Litomyšli. Do Prahy byli piaristé uvedeni až v roce 1752 zásluhou historika Gelasia Dobnera. J. Kalasánský celý život zasvětil pomoci bližním a především chudým dětem. Pro tyto děti založil bezplatné základní školy s výukou trivium (čtení, psaní, počítání). Výchova a vzdělávání byly pro J. Kalasánského na prvním místě, a proto sepsal několik spisů, jak by měly být školy vedeny. Postupem času piaristé otevírali také gymnázia a vyšší školy. Koncepce gymnázií byla inspirována spisem *Ratio studiorum* vydaným Tovaryšstvem Ježíšovým.

## **Annotation**

The Piarist Order was established in Rome by St. Joseph Calasanz. Early after establishing, the order was invited to Czech lands. First, they were introduced to Mikulov (1631) and more colleges were established in Moravia. First college established in Bohemia was in Litoměřice. Piarists were not introduced to Prague until 1752 with contribution from a historian Gelasius Dobner. J. Calasanz dedicated his life to help his neighbours, primarily poor children. For these children, he established primary schools where trivium (reading, writing, counting) was taught. Upbringing and education were the most important to J. Calasanz which is why he wrote several publications on how to conduct schools. Over the course of time, Piarists opened gymnasiums and higher-education schools. The concept of gymnasiums was inspired by *Ratio studiorum*, a document published by the Jesuits.

## **Klíčová slova**

Piaristé, sv. Josef Kalasánský, Zbožné školy, České země, školství, metody

## **Keywords**

Piarists, St. Joseph Calasanz, Religious schools, Czech lands, education, methods

# Obsah

Úvod ..... 6
Prameny a literatura ..... 7
1. Piaristé ..... 9
1.1 Sv. Josef Kalasánský ..... 9
1.2 Piaristický řád ..... 11
1.3 Piaristé v Českých zemích ..... 13
1.3.1 Mikulov ..... 20
1.3.2 Litomyšl ..... 21
1.3.3 Praha ..... 21
1.3.3.1 Gelasius Dobner ..... 22
2. Zbožné školy ..... 24
2.1 Piaristický učitel ..... 24
2.2 Triviální škola ..... 27
2.3 Latinské školy ..... 29
2.3.1 Piaristické gymnázium ..... 29
2.4 Filozofické ústavy ..... 31
3. Zásady Zbožných škol ..... 31
3.1 Metody ..... 31
3.2 Předměty ..... 35
3.3 Shrnutí školního roku ..... 38
3.4 Zkoušky a známkování ..... 39
3.5 Učebnice v Českomoravské provincii ..... 40
4. Školské reformy ..... 41
5. Jezuité ..... 43
6. Piaristé dnes ..... 47
Závěr ..... 49
Seznam použité literatury ..... 51
Summary ..... 58
Seznam příloh ..... 60
Přílohy ..... 61

## Úvod

V roce 2017 uplynulo 400 let od založení piaristického řádu sv. Josefem Kalasánským. Přesněji byl v roce 1617 piaristický řád povýšen na kongregaci se slavnými sliby papežem Pavlem V. Řád řeholních kleriků je specifický svým pedagogickým zaměřením. Členové řádu byly zároveň vyučujícími na školách, které byly zřizovány při jejich kolejích.

Práce chce poukázat na jedinečnou osobnost zakladatele řádu J. Kalasánského, jehož oddanost výchově a vzdělávání dětí, by měla inspirovat učitele i dnes. J. Kalasánský se po celý život snažil zdokonalovat své školy, a proto se v jeho dopisech a spisech vyskytují zásady a rady, jak by měly být školy řízeny. Podle něj je učitelské povolání posláním, a pokud je navíc učitel teologicky vzdělán, může to být jen ku prospěchu. Metody, předměty, učebnice, povaha učitele to vše mělo za následek rostoucí oblíbenost piaristických škol. Základem je trpělivý a laskavý učitel, který se žákům věnuje a výuku přizpůsobuje těm více i méně nadaným dětem. Ač byli piaristé duchovními, J. Kalasánský podporoval na svých školách výuku vědy a filosofie. Nebránil, naopak podporoval neustálé vzdělávání se učitelů i jejich vědeckou činnost.

Hlavní cílovou skupinou, která měla být piaristy vyučována, byli především chudí chlapci ve věku od šesti do deseti let. Tyto děti navštěvovali tzv. Zbožné školy, kde se učili číst, psát a základům počtů. Tímto chtěl J. Kalasánský zamezit šíření negramotnosti u rodin, které neměly peníze na školné. Ve vzdělávání chudých chlapců tkví jedinečná myšlenka J. Kalasánského. Mnohdy právě on bývá označován za zakladatele bezplatného všeobecného základního vzdělání.

Postupně piaristé začali otevírat a spravovat také latinské školy, resp. gymnázia. Zde se inspirovali od jiného řádu, který se věnoval vzdělávání. Tímto řádem bylo Tovaryšstvo Ježíšovo, které bylo proslulé svými gymnázii, jakožto přípravkami na studium na univerzitě. J. Kalasánský však přidal do osnov několik specifických prvků, protože si uvědomoval, že ne všichni chlapci si mohou dovolit studovat na univerzitě. Postupem času však u jezuitů rostla nelibost z konkurence, kterou se zdáli být piaristé. Piaristé přišli do Českých zemí již nedlouho po založení řádu v roce 1631 do Mikulova. První tři koleje byly založeny na Moravě. Teprve kolej v Litomyšli byla první založenou v Čechách. Piaristé zpočátku nesměli zakládat koleje ve městech, kde již existovali jezuitské koleje. Zakázáno také měli vyučovat na pražské univerzitě a stejně tak jim

byla až do roku 1752 zapovězena Praha. O založení koleje v Praze se zasloužila významná osobnost českých dějin historik a piarista Gelasius Dobner.

Do škol spravovaných církevními řády v Českých zemích zasáhly školské reformy. Koncem 18. století vydává první z nich Marie Terezie. Postupem času reformem přibývalo a působení církevních řádů na školách bylo více omezováno. Nejen to mělo za následek uzavírání některých piaristických kolejí v průběhu 19. století. Během 20. století nebyla založena žádná piaristická kolej. Duben roku 1950 se stal osudným pro všechny mužské církevní řády u nás, piaristy nevyjímaje. Téměř všechny kláštery a koleje byly zavřeny a členové řádů násilně odvečeni do internačních táborů. Ačkoliv neměli piaristé kde sídlit, Českomoravská provincie nezanikla a díky několika piaristům existovala až do roku 1990. K obnově provincie došlo v roce 1994, kdy do Strážnice přišli piaristé z Polska a působí zde dodnes, avšak školy již neotevřeli

Během tohoto smutného období v Československu však piaristé ve světě působili dále. Až do dnešních dnů jsou zakládány nové provincie řádu na pěti kontinentech světa. V některých zemích piaristé stále provozují školy nebo alespoň vyučují na státních školách, jako například na Slovensku.

## Prameny a literatura

Dějiny piaristického řádu v Českých zemích stále lákají historiky k jejich studiu. V posledních letech lze jmenovat například Václava Bartůška, který se věnuje především lokálním dějinám řádu.<sup>1</sup> Jedna z jeho studií se zabývá rodinnými vazbami piaristů a jezuitů, což je vzhledem k jejich bývalé konkurenci zajímavé.<sup>2</sup> Mimo V. Bartůška se o zpracování pramenů řádu a o rekonstrukci jejich dějin v Českých zemích zasloužili Jan Bombera

[…]


Piaristé obnovili Českomoravskou provincii ve Strážnici v roce 1994. Za tímto činem stojí polští piaristé. Provinciálem byl do konce roku 2016 polský kněz p. Jerzy Szwarc Sch.P. V České republice jsou pouze tři příslušníci tohoto řádu, sídlící pouze ve Strážnici. Všichni tři klerici jsou Poláci.<sup>141</sup> V České republice již nebyla obnovena piaristická gymnázia v tom smyslu, v jakém fungovaly do roku 1950. Na Slovensku piaristé stále vyučují ve školách a to v Nitře, Prievidzi a v Trenčíně.<sup>142</sup>

---

<sup>140</sup> SVÁTEK, „Piaristé a české země“, s. 73.

<sup>141</sup> P. ThLic. Lukasz Karpinski SP, P. Mgr. Jacek Nowakowski SP a P. Mgr. Robert Kalbarczyk SP. Webové stránky piaristů ve Strážnici, kontakty, straznice.farnost.cz, cit. únor 2017, dostupné online <http://straznice.farnost.cz/kontakty.html>

<sup>142</sup> Informace použité v této kapitole vychází z elektronické korespondence se slovenskými (Ing. Andrejem Kmotorkou) a polskými (P. Józef Tarnawski SP) piaristy. Také z italských, polských a slovenských webových stránek piaristů.

## Závěr

Jedinečná myšlenka poskytovat zdarma základní vzdělání všem, která je dnes uplatňována v evropském školství, se vyvinula u J. Kalasánského. Bohužel dnes nejen mnoho laiků, ale též učitelů nezná dílo J. Kalasánského a jeho piaristů. Byl to právě on, kdo v učitelství viděl poslání. Učitel má být trpělivý a laskavý a přizpůsobovat výuku podle schopností žáků. Musí se jim věnovat a ne pouze odříkat naučené. J. Kalasánský se nebránil novým inovacím ve výuce ani novým vědeckým objevům, pokud to bylo ku prospěchu. Z dnešního hlediska by šlo opomenout tak rozsáhlou výuku latinského jazyka. Nicméně výuka jiných cizích jazyků na gymnáziích či středních školách, by v takovéto míře neuškodila. V Kalasánského době byly školy určeny pouze pro chlapce. Pokud bychom se jím chtěli inspirovat, tuto podmínku bychom pravděpodobně vyloučili. J. Kalasánský viděl ve vzdělání velký přínos pro společnost. Škola měla být místem, kde se žáci cítili bezpečně, bez ohledu na své vyznání či společenské postavení. Není úplně jisté, jak to přesně bylo s tělesnými tresty ani co o nich soudil J. Kalasánský. V Českých zemích je vykonával pouze prefekt, za opravdu velký přestupek. Trest nesměl žáka nijak potupit a nesměl být bit do hlavy.

Jeho myšlenkou o dostupném základním vzdělání všem se následně inspirovala také Marie Terezie, která zavedla povinnou školní docházku a zřídila síť základních škol dostupných ve všech částech Českých zemí. Nejen tyto reformy, ale i ty další však vedly k postupnému omezení vlivu církevních řádů při spravování především latinských škol.

J. Kalasánský se zprvu zaměřil především na výuku trivia. Později byly řádem zřizovány a spravovány gymnázia. Teorie správy gymnázia byla převzata z jezuitského spisu *Ratio studiorum*. Přestože nebo možná právě proto, že se piaristé inspirovali tímto spisem, v nich jezuité viděli konkurenci. Nelibost jezuitského řádu vedla k tomu, že sám J. Kalasánský byl vyšetřován inkvizicí a řád na deset let zrušen. Paradoxem se může jevit, že piaristický řád schválil papež Pavel V., který byl sám členem Tovaryšstva Ježíšova.

Podobně tomu bylo také po uvedení piaristů do Českých zemí. Jezuité měli pod správou většinu gymnázií a teologickou fakultu pražské univerzity. Zprvu tak měli piaristé nejen zakázáno vyučovat na univerzitě, ale v podstatě nesměli zakládat koleje ve velkých městech, kde už působili jezuité. Jakési zadostiučinění se piaristům dostalo po zrušení jezuitského řádu (1773). Nové osnovy, které obsahovaly školské reformy v 70. letech 18. století, měl sice na starost člen piaristického řádu Gracianus Marx.

Nicméně ani to nepomohlo a školy se postupně stávaly politikem. Od poloviny 19. století dochází ke snížení počtu členů piaristického řádu i k zániku jejich kolejí. To bylo způsobeno především oněmi reformami, které v roce 18. způsobily, že všechny školy byly zestátněny. Pravomoce piaristů i ostatních řádů, které provozovali školy, byly omezeny a jejich pedagogická praxe zúžena pouze na výuku náboženství. Počet členů řádu na našem území začal klesat a během 20. století již nedošlo k založení jejich kolejí. Působení řádu bylo oficiálně zrušeno při neblaze proslulé Akci K v dubnu 1950, kdy byly uzavřeny všechny kláštery v tehdejší Československu. Československá piaristická provincie však nepřestala existovat, stejně tak jaké její členové, kteří přežili zmiňovanou akci. Provincie zanikla až v roce 1990 po úmrtí tehdejšího provinciála A. Strítežského (1989). Zbylí dva čeští piaristé patřili pod Slovenskou provincii. Bohužel nedlouho po provinciálovi zemřeli i ostatní piaristé. Mezi léty 1991 až 1994 zde nepůsobili žádní. K obnově provincie došlo v roce 1994, kdy do Strážnice přišli piaristé z Polska. Dnes existuje piaristický řád pouze ve druhé nejstarší piaristické koleji u nás ve Strážnici, kde působí pouze tři členové řádu z Polska. Ve světě se řád piaristů těší větší oblibě. Řád se rozšířil i na další kontinenty, vyjma Austrálie a Antarktidy.
