Oponentský posudek

Posluchačka Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy mgr. Martina Janušová podala

v akademickém roce 2016/2017 diplomovou práci s titulem Piaristický řád v Čechách a jejich

vzdělávací metody. Vedoucím práce je doc. ThDr. Jaroslav Hrdlička.

Práce má kromě úvodu, závěru a formálních náležitostí šest kapitol.

V kapitole první Piaristé představuje zakladatele piaristů, jeho řeholní společenství a zabývá

se jeho přítomností v českých zemích. Nechybí podkapitolka věnovaná Gelasiu Dobnerovi.

Kapitola druhá Zbožné školy je věnována struktuře piaristického školství – triviálním školám,

latinské kole, gymnasiu a filosofickým ústavům.

Zásady Zbožných škol jsou náplní kapitoly třetí. Jsme seznamováni s metodami, předměty,

učebnicemi, zkouškami a známkováním v těchto institucích.

Krátké závěrečné kapitoly se soustřeďují na školské reformy (kapitola čtvrtá), na srovnání

s jezuitským školstvím (kapitola pátá Jesuité) a nakonec na piaristickou současnost Piaristé

dnes (kapitola šestá).

Po formální stránce nevykazuje práce žádné velké nedostatky. Je to však práce veskrze

kompilační, zpracovává až na jednu či dvě výjimky českou literaturu, vůbec nepracuje

s prameny a literaturou zahraniční. Podobných přehledů existuje celá řada, a tak práce

vyznívá hluše.

Nejde, pravda, o doktorskou práci, ale přeci jen nějaká teze by zaznít měla. Pro možnou

obhajobu doporučuji předložit tuto tezi a něco z vlastních piaristických textů.

Přes tyto výtky práci doporučuji k obhajobě s váhám s hodnocením mezi valde bene a bene.
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